
 

COMUNE DI  DELIBERAZIONE   N. 9 

BARENGO  DEL  30/03/2021 

 

 Copia 

PROVINCIA DI NOVARA 
  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

____________________ 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZ IONE (D.U.P.) 
2021/2023           
 
L’anno duemilaventuno addì trenta del mese di marzo alle ore diciannove e minuti trenta nella 
sala delle adunanza consiliari, si è riunito, in sessione Ordinaria  ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, convocato con l’osservanza delle modalità e nei termini 
prescritti. 
All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti i Consiglieri 
Comunali sotto indicati: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. MAGGENI FABIO - Sindaco Sì 

2. ZANARI ELEONORA - Consigliere Sì 

3. SAVOINI RICCARDO - Consigliere Sì 

4. RABOZZI FRANCESCO - Consigliere Sì 

5. BONIPERTI GAUDENZIO - Consigliere Sì 

6. COSENZA BRUNO - Consigliere Sì 

7. BRAVINI ELISABETTA - Consigliere Giust. 

8. PERONI LORENZO - Consigliere Sì 

9. FONTANA LORENZO - Consigliere Sì 

10. NOVARINA MARCO - Consigliere Giust. 

11. DONNA GIUSEPPE - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 9 

Totale Assenti: 2 

 
 

Partecipa il Segretario Comunale Rossi Dott. Giacomo, il quale provvede alla redazione del 
seguente verbale. 

Il Signor Fabio Maggeni nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra citato. 



 
C.C. N° 9 DEL 30/03/2021 
OGGETTO : APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2021/2023           

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Su relazione del Sindaco che riferisce 
 
PREMESSO: 

• che l’art. 151, comma 1, D.Lgs. 18.08.00, n. 267, fissa al 31 dicembre il termine per la 
deliberazione del Bilancio di Previsione per l’anno successivo da parte degli Enti Locali e 
che detto termine può essere differito con Decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il 
Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica, sentita la Conferenza 
Stato-Città ed Autonomie Locali, in presenza di motivate esigenze; 

• che il comma 4 dell’art. 30 del D.L. n. 41 del 22/03/2021 (Decreto sostegni) ha differito il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 al 30.04.2021; 

 
 
PREMESSO che: 
- il  D.L.gs. 118 del 23.06.2011 e s.m.i. ha recato disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi e 
rispetto all’esercizio 2016 risulta ormai a regime; 
- il  D.L. 102 del 31308.2013 all’articolo 9,  ha disposto integrazioni e modifiche del D.Lgs n. 118 
del  23.06.2011, prevedendo l’introduzione del Principio contabile applicato alla programmazione 
di bilancio, adottato e aggiornato secondo le modalità previste dall'articolo 8, comma 4, del decreto 
del Presidente del Consiglio dei ministri del 28 dicembre 2011; 
 
DATO ATTO: 
- che entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento Unico di 
Programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 31 dicembre di ciascun anno, con lo 
schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 
aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di 
programmazione decorrente dall'esercizio 2016, gli enti locali sono tenuti alla predisposizione del 
documento unico di programmazione che allegano al bilancio annuale di previsione senza più 
allegare una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio 
pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile ormai a regime dall’esercizio 
2016. Il documento unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2021 - 2023. Il 
Documento Unico di Programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed 
operativa dell'ente; 
- che il Documento Unico di Programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la 
Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 
amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. 
- che il Documento Unico di Programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 
principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive modificazioni; 
- che il Documento Unico di Programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 
l'approvazione del bilancio di previsione; 
- che gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento Unico di 
Programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni; 



 
- che le modifiche previste dal decreto interministeriale del 18 maggio 2018 prevedono che per gli 
enti locali con popolazione fino a 2.000 abitanti è consentito di redigere il Documento Unico di 
Programmazione Semplificato (DUPS) in forma ulteriormente semplificata attraverso l’illustrazione 
delle spese programmate e delle entrate previste per il loro finanziamento in parte corrente e in parte 
investimenti; 
- che questo Comune con una popolazione al 31.12.2020 di n. 747 abitanti ha ritenuto  applicabile 
la disposizione di cui al decreto 18.05.2018; 
 
DATO ATTO che: 

• con deliberazione di G.C. n° 54 del 21.09.2020 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) – Periodo 2021/2023; 

• con deliberazione di C.C. n° 20 del 28.09.2020 si è preso atto dell’avvenuta comunicazione 
ai Consiglieri comunali dell’adozione del D.U.P. per il periodo 2021/2023; 

 
RILEVATO che l’approvazione del DUP costituisce il presupposto per l’approvazione del bilancio 
di previsione 2021/2023; 
 
DATO ATTO: 
- che in sede di predisposizione dello schema di bilancio 2021/2023 sono stati aggiornati gli 
stanziamenti sulla base delle indicazioni formulate dall’Amministrazione Comunale e da tutti i 
Responsabili dei Servizi, pertanto la Giunta Comunale ha ritenuto opportuno provvedere 
all’aggiornamento del Documento unico di programmazione (D.U.P.) 2021/2023 con atto n° 25 del 
18.03.2021; 
 
DATO ATTO che lo schema di DUP allegato al presente atto contiene gli elementi indicati nel 
principio di programmazione sopra richiamato; 
 
CONSIDERATO, come già precedentemente precisato, che gli Assessorati ed i Responsabili di 
servizio sono stati coinvolti nella predisposizione del DUP e che lo stesso è coerente con le norme 
di finanza pubblica al momento vigenti; 
 
PRECISATO che il Revisore dei Conti ha espresso parere in data 20.03.2021, ai sensi dell’art. 239 
del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., sul Documento Unico di Programmazione (D.U.P.), verbale n° 
2/2021 del 20.03.2021; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile da parte del Responsabile del 
Servizio ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e verificata 
la legittimità del presente atto da parte del Segretario Comunale; 
 
OSSERVATA la competenza del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 42 comma 2 lett. b) del 
D.Lgs. 268/2000 e s.m.i.;  
 
CON n. 7 voti favorevoli, nessun voto contrario e n. 2 astenuti (Fontana Lorenzo e Donna 
Giuseppe)  espressi in forma palese  

 
D E L I B E R A  

 



 
1. Di prendere atto del Documento Unico di Programmazione  per gli anni 2021-2022-2023, 
allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, ed adottato dalla Giunta 
Comunale con atto n° 25 del 18.03.2021. 

 
Successivamente con n. 7 voti favorevoli, nessun voto contrario e n. 2 astenuti (Fontana Lorenzo e 
Donna Giuseppe)  espressi in forma palese 
 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 
267/2000. 

 
 



 
 

_____________________________________________________________________________________ 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 49, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.) 

 
Il Responsabile del Servizio FINANZIARIO   esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica 
della deliberazione del Consiglio  Comunale n. 9  del 30/03/2021  ai sensi del 1° comma  dell’art. 49 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 

 
Li, 30/03/2021 Il Responsabile del Servizio FINANZIARIO 
                                                                                                        F.to Cavallini Rag. Cinzia                         

 
 

____________________________________________________________________________________ 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 49, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.) 

 
Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile della 
deliberazione del Consiglio  Comunale n. 9 del 30/03/2021 ai sensi del 1° comma dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 

 
 
 
Li, 30/03/2021                Responsabile dell’Ufficio Finanziario 
                                                                                                               F.to  Cavallini Rag. Cinzia 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

Il Presidente  Il Segretario Comunale 
F.to Fabio Maggeni  F.to Rossi Dott. Giacomo 

                           
 

____________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, D. Lgs  18 agosto 2000, n. 267) 

 
La presente deliberazione viene pubblicata il giorno 16-apr-2021  all'Albo pretorio comunale ove rimarrà 
esposta per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 
 
Li, 16-apr-2021                           Il Messo Comunale 
Reg. pubbl. n° 149                                                                        F.to   Carnevali Rosangela 
 

_____________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
(Art. 134, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità: 
 
�  � è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci 
giorni di pubblicazione denuncia di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva il 
_________________________  ,ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 Il Segretario Comunale 
                 F.to   Rossi Dott. Giacomo 
 
 

_________________________________________________________________________ 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì,16-apr-2021 Il Segretario Comunale 

Rossi Dott. Giacomo 
 

 
 


